
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 8 DEL 31/03/2022

Oggetto:  RILASCIO  DEL  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  IN  DEROGA  AGLI  STRUMENTI 
URBANISTICI GENERALI - AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA L.R. 15/2013 PER L'INTERVENTO 
DI  "RISTRUTTURAZIONE  CON  CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D'USO  DA  EDIFICIO 
SCOLASTICO  AD  ABITAZIONI  DI  EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA -  ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di marzo alle ore 20:30 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Presente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale   D.ssa SICILIANO CARMELA 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



 
Unità Proponente: SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  RILASCIO  DEL  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  IN  DEROGA  AGLI  STRUMENTI 
URBANISTICI GENERALI - AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA L.R. 15/2013 PER L'INTERVENTO 
DI  "RISTRUTTURAZIONE  CON  CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D'USO  DA  EDIFICIO 
SCOLASTICO  AD  ABITAZIONI  DI  EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA -  ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.  8 

del 18/03/2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) valevole 
per il triennio 2021-2023;

 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 

del 18/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi 
allegati;

 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 19 

del  29/03/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) con 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 
per il triennio 2021-2023; 

Richiamate:
la legge regionale 8 agosto 2001, n. 24, recante, “Disciplina generale dell’intervento pubblico 

nel settore abitativo” e s.m.i.;
il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021 n. 101, 

(di  seguito  denominato  decreto-legge)  recante,  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo 
complementare al  Piano nazionale di  ripresa e resilienza  e altre misure  urgenti  per  gli 
investimenti”  ed  in  particolare:-  l’art.  1,  comma 2,  lettera  c)  punto  13  che  destina  alla 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica 2 miliardi di Euro;

il Decreto del Ministero delle Economie delle Finanze del 15/7/2021, adottato ai sensi dell’art. 
1,  comma  7  del  citato  D.L.  6/5/2021.  N.  59,  convertito,  con  modificazioni  con  L.  n. 
101/2021,  che  individua  gli  obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  per  ciascun  programma, 
intervento o progetto  del  piano nazionale per gli  investimenti  complementari,  nonché le 
modalità  relative  al  monitoraggio,  stabilendo  altresì  all’art.  4  gli  adempimenti  e  le 
responsabilità delle amministrazioni titolari del programma;

Considerato che in  attuazione a quanto previsto  dall’art.  1,  commi 2-septies  e novies  del 
decreto  legge  sopracitato  con  il  D.P.C.M.  del  15  settembre  2021  “Sicuro  Verde  e  sociale:  
riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica” pubblicato sul sito istituzionale del Ministero elle 
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  (MIMS)  in  data  19/10/2021,  sono  stati  individuati  gli 
indicatori di riparto su base regionale delle risorse assegnate, stabilite le modalità e i termini di  
ammissione a finanziamento degli interventi e le modalità di erogazione degli stessi;

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che l’art.  3 del  D.P.C.M. prevede che:  il  Ministero,  entro il  31/03/2022 
approvi,  con  apposito  decreto,  il  Piano  degli  interventi  comprendente,  per  ciascuna  Regione, 
l’elenco di quelli immediatamente finanziati in base alle risorse assegnate;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Regionale n.1851 dell’8  novembre 2021,  che ha 
stabilito di attribuire, in conformità a quanto previsto dalla citata L.R. n.24/2001 e s.m.i. e dalla 
deliberazione della Giunta regionale n.528/2014 e n. 879 del 13/07/2015, ai Tavoli Territoriali di 
concertazione delle Politiche Abitative e alla Conferenza metropolitana della Città Metropolitana di 
Bologna (nella sua funzione di tavolo territoriale di concertazione delle politiche abitative) il compito 
di individuare l’elenco degli interventi prioritari per i quali si chiede l’ammissione a finanziamento;

Dato  atto che questa  Amministrazione  Comunale  ha  proposto  nel  Tavolo  Territoriale  di 
concertazione delle Politiche Abitative della Provincia di Ferrara, tra cui nell’ordine del giorno c’era 
l'approvazione degli elenchi di fabbricati di Edilizia Residenziale Pubblica oggetto di interventi per 
la  fruizione  del  Fondo  complementare  regionale  del  PNRR  riguardo  all’ERP,  l’intervento 
dell’immobile censito al Catasto al Fabbricati del Comune di Vigarano Mainarda al foglio 33, mapp. 
14, sito in Vigarano Mainarda n. 131;

Richiamata la determinazione del Dirigente del Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative 
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente della Regione Emilia-Romagna Num. 24741 
del  30/12/2021  avente  ad  oggetto  “Programma  denominato  “Sicuro,  verde  e  sociale. 
Riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” parte del piano nazionale per gli  investimenti 
complementari (decreto Legge 6 maggio 2021, N. 59, come convertito dalla Legge 1° Luglio 2021 
N. 101 e D.P.C.M. 15 settembre 2021). Approvazione elenco interventi ammessi a finanziamento e 
di riserva”; nel cui elenco “Allegato 1” figura nella graduatoria con codice identificativo FE_19 il 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  è  risultato  beneficiario  del  contributo  concedibile  di  €. 
2.361.149,18= ed ACER Ferrara è Soggetto Attuatore per l’intervento di cui trattasi;

Visto il  progetto Prot.  4565 del  29/03/2022 pervenuto da Azienda Casa Emilia-Romagna - 
ACER Ferrara per l’intervento di  “Ristrutturazione con cambio di destinazione d’uso da edificio 
scolastico  ad  abitazioni  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica  –  adeguamento  sismico  ed 
efficientamento energetico” dell’immobile di seguito individuato e situato in Vigarano Mainarda via 
Cento, 131, la cui consistenza e tipologia è rilevabile nella richiesta di permesso di costruire in 
deroga di cui sopra e agli atti della amministrazione  di cui si allega stralcio consistente nelle tavole 
architettoniche:
               

UBICAZIONE

DELL’IMMOBILE
Via Cento, 131, Vigarano Mainarda

ESTREMI CATASTALI
Catasto  al  Fabbricati  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  al  foglio  33, 
mapp. 13

ZONA PRG VIGENTE

Tipologia: ZONA DI INTERESSE COMUNE
Zona: G1
Descrizione: SERVIZI SCOLASTICI FINO ALL' OBBLIGO - SERVIZI DI 
TIPO SCOLASTICO - Esistente
Articolo NTA: Art 33

Considerato che tale intervento, non risultando conforme allo strumento urbanistico vigente 
per quanto riguarda la destinazione d’uso, è attuabile con Permesso di Costruire in deroga ai sensi 

copia informatica per consultazione



dell’art.  20  della  L.R.  15/2013,  rilasciato  esclusivamente  per  edifici  ed  impianti  pubblici  o  di 
interesse pubblico, previa deliberazione del Consiglio Comunale; il comma 2 bis precisa che “Per 
gli interventi di ristrutturazione edilizia, la richiesta di permesso di costruire in deroga è ammessa 
previa deliberazione del Consiglio Comunale, che ne attesta l'interesse pubblico limitatamente alle 
finalità di rigenerazione urbana, di contenimento del consumo del suolo e di recupero sociale e 
urbano dell'insediamento”; 

Richiamato il comma 2 dell’art. 20 della L.R. 15/2013, che precisa l’ambito della deroga che 
può riguardare  esclusivamente le destinazioni  d'uso ammissibili,  i  parametri  di  densità edilizia, 
l'altezza  e  la  distanza  tra  i  fabbricati  e  dai  confini,  stabilite  dagli  strumenti  di  pianificazione 
urbanistica;

Considerato che la nuova destinazione d’uso Edilizia  Residenziale Pubblica (ERP) risulta 
compresa tra quelle ammissibili, ovvero assimilabili agli usi consentiti dallo strumento urbanistico 
vigente, in quanto rientrante come le aree per scuole nel novero degli standard urbanistici così 
come definito nella legge finanziaria del 2008 Legge 244/2007 art. 1, commi 258 e 259 che ha 
inserito l’edilizia residenziale pubblica tra le aree da cedere come standard, in aggiunta di quelle 
richieste dal Decreto 1444/1968;

Visto che  l’intervento  programmato  è  relativo  ad  un  edificio  pubblico  con  intervento  di 
ristrutturazione  edilizia  e  cambio  di  destinazione  d’uso  nonché  adeguamento  sismico  ed 
efficientamento energetico in quanto destinato ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) e, 
quindi, conforme al disposto dell’art. 20, commi 1 e 2bis, della LR 15/2013;

Dato  atto che  la  richiesta  “deroga”  non  riguarda  le  vigenti  norme  igienico-sanitarie  e  di 
sicurezza;

Riscontrato:

 che  non  sussistono,  in  riferimento  agli  obblighi  derivanti  da  D.P.R.  16/04/2013  n.  62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e relativamente al presente procedimento, 
situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  nei  confronti  del  Responsabile  del 
procedimento e dei componenti la Giunta Municipale;

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

della normativa specifica e la rispettiva tempistica;

 sono  state  adottate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche, 

previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 
N. 190) piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2021-
2023 approvato deliberazione del commissario nell’esercizio dei poteri di giunta comunale 
conesecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda

Vista la L.R. 30 luglio 2013, n. 15, e succ. modif., recante: “Semplificazione della disciplina 

copia informatica per consultazione



edilizia”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
     degli enti locali”;

Vista la  legge 7  agosto  1990,  n.  241  e  succ.  modif.,  recante:  “Nuove  norme in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il regolamento comunale per la organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo statuto comunale;

Visto, in particolare l’art. 20 della L.R. 30 luglio 2013, n. 15, e succ. modif.,

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio proponente, 
ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Parere 
di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
regolarità  contabile  del  presente  atto  in  relazione  agli  effetti  diretti  e/o  indiretti  che  lo  stesso 
produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 
147,  comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  dato  atto  che  i  suddetti  Pareri  sono  allegati  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

SENTITO  il  dibattito  riportato  al  punto  precedente,  deliberazione  n.  7  di  questo  Consiglio 
Comunale;

CON VOTI  favorevoli n. 9 e contrari n. 4 (consiglieri di opposizione) espressi nelle forme di legge 
dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale di quanto disposto con la presente deliberazione;

1. di  autorizzare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  20  della  L.R.  30  luglio  2013,  n.  15,  il 
competente  servizio  comunale,  al rilascio  del  Permesso  di  costruire  in  deroga  per  la  

realizzazione dell’intervento in premessa indicato;

2. di  dare atto che l’adozione della  presente  deliberazione  non comporta la necessità  di  
prevedere alcun impegno di spesa per il bilancio comunale;

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

4. con separata  votazione avente il  seguente esito:  voti  favorevoli  n.  9,  voti  contrari  n.  4 
(consiglieri  di  opposizione)  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante  l’urgenza  di 
provvedere.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE D.ssa SICILIANO CARMELA 

copia informatica per consultazione



14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

15
0

28
7+

11
5

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

90
225

70 22
5

70 22
5

70 22
5

70 22
5

90
225

75 22
5

INGRESSO

mq.9.25

RIPOSTIGLIO

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

12
0

24
0

120
240

90
225

mq.69.86

CORRIDOIO

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

120
240

120
240

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

12
0

24
0

120
240

12
0

24
0

12
0

24
0

120
240

70 22
5

70 22
5

70 22
5

90 22
5

90 22
5

90
225

90
225

70 22
5

70 22
5

mq.70.35 mq.66.17 mq.70.35

14
0

28
7

Anti B.

120
225

665313 1002 348 998 1009

70
0

CENTRALE
TERMICA

14
0

28
7

75 75 75 75

12
0

20
0

75
75

120
200

12
0

20
0

85
210

85
210

85 21
0

PALESTRA

NON OGGETTO D'INTERVENTO

STATO DI FATTO - PIANTA PIANO TERRA

STATO DI FATTO - PIANTA PIANO PRIMO

STATO DI FATTO - PROSPETTO FRONTALE - NORD - STATO DI FATTO - PROSPETTO RETRO - SUD -

STATO DI FATTO - PROSPETTO LATERALE - EST - STATO DI FATTO - PROSPETTO LATERALE - OVEST -

10
0

40

10
0

4010
0

4010
0

4010
0

40

10
0

4010
0

40

10
0

40

10
0

4010
0

40 10
0

4010
0

40

ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

28
0

360

CENTRALE TERMICA

quota -1.50m

H 1.88 mH 1.88 m

FIORERIA FIORERIA

AULA DIDATTICA

AULA  INFORMATICA

MENSAMENSA

WC

WC
Disabili

WCWCWC

H=0,85m

STATO DI FATTO - PIANTA SEMINTERRATO

NON OGGETTO D'INTERVENTO

46
2

42
5

18
8

A

A

A

STATO DI FATTO - SEZIONE A-A

H 1.88 m

ORTOFOTO CON  EDIFICIO  OGGETTO D'INTERVENTO

controsoffitto esistente

capriate esistenti

travetti esistenti

MENSA
INGRESSO
CORRIDOIO

AULA DIDATTICACORRIDOIO

Servizio Tecnico

Via Cento n. 131 - COMUNE di VIGARANO MAINARDA (FE)

Azienda con sistema qualità certificato in
conformità alla normativa ISO 9001:2015

ID: FE_19

PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE.

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

P.C. P.N.R.R.

STATO DI FATTO

Piante - Sezione - Prospetti

AULA DIDATTICAAULA DIDATTICA AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA

WCWC WC
Disabili

Abti B. Abti B.

Via di Fuga

WC

WC
Disabili

RIPOSTIGLIO

WC

29
0

AULA DIDATTICA AULA DIDATTICA

CORRIDOIO CORRIDOIO

RIPOSTIGLIO

DISIMPEGNO

INTERRATO

A

A

A

U.S.

U.S.

U.S.

U.S.

copia informatica per consultazione



10
0

40

10
0

4010
0

4010
0

4010
0

40

10
0

4010
0

40

10
0

40

10
0

4010
0

40 10
0

4010
0

40

ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

28
0

360

CENTRALE TERMICA

quota -1.50m

H 1.88 mH 1.88 m

14
5

14
5

320400320

305 305

FIORERIA FIORERIA

A

A

H 1.88 m

Servizio Tecnico

Via Cento n. 131 - COMUNE di VIGARANO MAINARDA (FE)

Azienda con sistema qualità certificato in
conformità alla normativa ISO 9001:2015

ID: FE_19

PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE.

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

P.C. P.N.R.R.

PROGETTO

Piante - Sezione

PROGETTO - PIANO PRIMO
scala 1:100

90 21
0

90 21
0

90 21
0

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

120
240

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

38
7

120
240 Dis.

mq.6.43

Dis.
mq.6.43

90
225

70 12
0

70 12
0

70 12
0

70 12
0

disimpegno
mq.144.16

mq.2.54

4
letto

mq.14.252
soggiorno con

area cottura
mq. 23.54

3
bagno

mq. 6.73

5
rip.

mq. 4.07

1
imgresso
mq. 10.16

2
soggiorno con

area cottura
mq. 23.563

bagno
mq. 6.61

1
ingresso
mq. 6.87

4
letto

mq. 15.10

5
rip.

mq. 2.84

mq.2.54

2
soggiorno con

area cottura
mq. 22.71

3
bagno

mq. 6.61

mq.2.54

4
letto

mq. 14.61

1
ingresso

mq. 11.92

5
rip.

mq. 3.16

90 21
0

4
letto

mq. 14.65

1
ingresso

mq. 11.38

5
rip.

mq. 3.64

2
soggiorno con

area cottura
mq. 22.70

3
bagno

mq. 6.63

mq.2.54

4559

11
25

65
0

85
39

0

410410

70 70

13
5

70
220

70
220

70
220

70
220

70
220

70
220

70
220

70
220

27
8

238.5

28
3

168

70

167

147

40
5

12
1.

5
11

5

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80 21
0

vanon° superficie
(mq)

sup. finestrata
(mq)

rapporto
illuminante

PIANO PRIMO - APPARTAMENTO 5

1 ingresso

2 soggiorno con ang. cott.

3 bagno

4 letto 5.56

5 ripostiglio

rapporto
areante

10.16

23.54

6.73

4.07

0.84 0.125=0.1251/8

RAPPORTI AEREO - ILLUMINANTI

----

0.390>0.1251/814.25

----

5.56 0.236>0.1251/8

--------

PIANO PRIMO - APPARTAMENTO 6

1 ingresso

2

3 bagno

4 letto

5 ripostiglio

11.38

6.63

3.64

0.127>0.1251/8

----

0.380>0.1251/814.65

----

--------

22.70 0.245>0.1251/8soggiorno con ang. cott.

vanon° superficie
(mq)

sup. finestrata
(mq)

rapporto
illuminante

PIANO PRIMO - APPARTAMENTO 7

1 ingresso

2 soggiorno con ang. cott.

3 bagno

4 letto 5.56

5 ripostiglio

rapporto
areante

6.67

23.56

6.61

2.84

0.84 0.127>0.1251/8

RAPPORTI AEREO - ILLUMINANTI

----

0.368>0.1251/815.10

----

5.56 0.236>0.1251/8

--------

PIANO PRIMO - APPARTAMENTO 8

1 ingresso

2

3 bagno

4 letto

5 ripostiglio

11.92

6.61

3.16

0.127>0.1251/8

----

0.380>0.1251/814.61

----

--------

22.71 0.262>0.1251/8soggiorno con ang. cott.

INGRESSO
APPARTAMENTO  6

INGRESSO
APPARTAMENTO  5

INGRESSO
APPARTAMENTO  7

INGRESSO
APPARTAMENTO  8

5.56

0.84

5.56

0.125=0.1251/8

----

0.390>0.1251/8

0.236>0.1251/8

----

0.127>0.1251/8

----

0.380>0.1251/8

----

0.245>0.1251/8

5.56

0.84

5.56

0.127>0.1251/8

----

0.368>0.1251/8

0.236>0.1251/8

----

0.127>0.1251/8

----

0.380>0.1251/8

----

0.262>0.1251/8

6
Cantina
App. 5

mq. 7.39

6
Cantina
App. 6

mq. 7.39

6 cantina - app 5 7.39

6 cantina - app 6 7.39

6 cantina - app 7 8.03

6 cantina - app 8 6.75

6
Cantina
App. 8

mq. 6.75

6
Cantina
App. 7

mq. 8.03

14
0

28
7

0.297>0.1251/82.01 0.297>0.1251/8

0.250>0.1251/82.01 0.250>0.1251/80.272>0.1251/82.01 0.272>0.1251/8

0.272>0.1251/82.01 0.272>0.1251/8

14
0

28
7

14
0

28
7

NON OGGETTO D'INTERVENTO

A

A

90 21
0

90 21
0

15
0

28
7+

11
5

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

28
7

14
0

38
7

14
0

28
7

14
0

28
7

Ingresso
mq.155.24

120
240

70 12
0

120
225

Dis.
mq.6.44

90
225

14
0

28
7

70 12
0

70
220

3
soggiorno con

area cottura
mq. 25.641

ingresso
mq. 9.58

5
letto

mq.16.15

6
rip.

mq. 3.11

2
disimp.

mq. 2.03

4
bagno

mq. 5.76
2

soggiorno con
area cottura
mq. 23.553

bagno
mq. 6.60

1
ingresso
mq. 6.83

4
letto

mq. 15.07

5
rip.

mq. 2.87

mq.2.54mq.2.54

4
letto

mq. 14.04

2
soggiorno con

area cottura
mq. 23.54

3
bagno

mq. 6.25

5
rip.

mq. 4.06

1
ingresso

mq. 10.15

3
soggiorno con

area cottura
mq. 25.64

4
bagno

mq. 5.75

5
letto

mq. 16.15

1
ingresso
mq. 9.58

6
 rip.

mq. 3.11

2
disimp.

mq. 2.03

99

42
2.

8

198

70
16

0.
7

150

30
5

65
65

28
8

28
8

258

110

183

40
4

41
1.

5

70

80 80

15 15

12
0

13
0

13
0

70

70

80

23
0.

780

150

13
5

13
5

6
Cantina
App. 7

mq. 7.436
Cantina
App. 1

mq. 7.39

13
5

135

13
5

23
0.

7

346

190

29
0.

8

409.75

66
5.

5

169

42
2.

8

12
0

28
7.

8

23
0.

7

135

70
220

150

70
220

70
220

51
8.

5
13

7

27
7

238.5

11
6.

5

vanon° superficie
(mq)

sup. finestrata
(mq)

rapporto
illuminante

PIANO TERRA - APPARTAMENTO 1

1 ingresso

2 soggiorno con ang. cott.

3 bagno

4 letto 5.56

5 ripostiglio

rapporto
areante

10.15

23.54

6.25

4.06

0.84 0.134>0.1251/8

RAPPORTI AEREO - ILLUMINANTI

----

0.396>0.1251/8

1/8

----

1/814.04

----

90 21
0

90 21
0

INGRESSO
APPARTAMENTO  2

INGRESSO
APPARTAMENTO  1

INGRESSO
APPARTAMENTO  3

INGRESSO
APPARTAMENTO  4

5.56 0.236>0.1251/8 1/8

---- --------

0.134>0.125

0.396>0.125

0.236>0.125

PIANO TERRA - APPARTAMENTO 2

1 ingresso

2 disimpegno

3

bagno4

letto 4.025

ripostiglio

9.58

2.03

5.75

3.11

4.02 0.708>0.1251/8

----

0.249>0.1251/8

----

16.15

----

---- --------6

25.64 4.02 0.157>0.1251/8soggiorno con ang. cott.

---- --------

vanon° superficie
(mq)

sup. finestrata
(mq)

rapporto
illuminante

PIANO TERRA - APPARTAMENTO 3

1 ingresso

2 soggiorno con ang. cott.

3 bagno

4 letto 5.56

5 ripostiglio

rapporto
areante

6.83

23.55

6.60

2.87

0.84 0.127>0.1251/8

RAPPORTI AEREO - ILLUMINANTI

----

0.369>0.1251/8

----

15.07

----

5.56 0.236>0.1251/8

---- --------

PIANO TERRA - APPARTAMENTO 4

1 ingresso

2 disimpegno

3

bagno4

letto 4.025

ripostiglio

9.58

2.03

5.76

3.11

4.02 0.697>0.1251/8

----

0.249>0.1251/8

----

16.15

----

---- --------6

25.64 6.72 0.262>0.1251/8soggiorno con ang. cott.

---- --------

0.708>0.1251/8

0.249>0.1251/8

0.157>0.1251/8

0.127>0.1251/8

0.369>0.1251/8

0.236>0.1251/8

0.697>0.1251/8

0.249>0.1251/8

0.262>0.1251/8
80 21

0

80 21
0

80 21
0

80 21
0 80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80 21
0

80
210 80

210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

6 cantina 7.39 ---- --------

7
Cantina
App. 2

mq. 7.39

7 cantina 7.39 ---- --------

7
Cantina
App. 8

mq. 7.43

6 cantina

7 cantina 7.43 4.02 0.541>0.1251/8 0.541>0.1251/8

7.43 4.02 0.541>0.1251/8 0.541>0.1251/8

Dis.
mq.6.43

14
0

28
7

75 22
5

H=1,80m

H=0,85m

30
0

CENTRALE
TERMICA

14
0

28
7

75 75 75 75

12
0

20
0

75
75

120
200

12
0

20
0

85
210

85
210

85 21
0

PALESTRA

NON OGGETTO D'INTERVENTO

A

A

PIANO SEMINTERRATO scala 1:100

PROGETTO - PIANO TERRA
scala 1:100

PROGETTO - PIANO SEMINTERRATO
scala 1:100

U.S.

U.S.

U.S.

U.S.

U.S.

183

Davanzale in marmo tipo Botticino con gocciolatoio
 posato a colla - sp. 40 mm

Pannello incartongesso tipo A con barriera al vapore in alluminio -
sp. 12,5 mm

Isolante in lana di roccia - densità 60 kg/mc - sp. 50 mm

Pannello in poliuretano espanso con
barriera al vapore in alluminio - sp. 60mm

Intonaco interno esistente - sp.15 mm
Muratura in mattoni pieni

Nuovo controtelaio ligneo posao con grappe a murare o
taselli ad espansione/viti multimateriale

Listello ligneo distanziale per fissaggio controtelaio - sezione variabile

Serramento in PVC con vetrocamera - Uw<1,2 W/mq*K  - vetro 33.1-16Kr-33.1
Posato in opera con nastro espandente di tenuta aria-acqua-rumore
Sigillatura con schiume espandenti e nastro siliconico continuo sul perimetro
Profilo da ristrutturazione a "Z" con ala > 30 mm fissato su controtelaio nuovo
OSCURANTI: Avvolgibili in PVC di nuova posa in opera  o tenda esterna

Nuova rasatura spalletta

Nastro espandente e sigillatura siliconica - rivestimento con
coprifilo in PVC sez. 3x50 mmm

Profilo a "C" 50x50x0,6 con listello ligneo di rinforzo

Nuovo bancaletto in marmo tipo Botticino - sez. 20x120 mm
posato a colla

Guida per avvolgibile O TENDA ESTENA

Pannello incartongesso tipo A con barriera al vapore in alluminio -
sp. 12,5 mm

Isolante in lana di roccia - densità 60 kg/mc - sp. 50 mm

Pannello in poliuretano espanso con
barriera al vapore in alluminio - sp. 100mm

Intonaco interno esistente - sp.15 mm
Muratura in mattoni pieni a due teste- sp.280 mm

Binario a "U" per cartongesso con listello ligneo di
ronforzo 50x50 mm

Serramento in PVC con vetrocamera - Uw<1,2 W/mq*K  - vetro 33.1-16Kr-33.1
Posato in opera con nastro espandente di tenuta aria-acqua-rumore
Sigillatura con schiume espandenti e nastro siliconico continuo sul perimetro
Profilo da ristrutturazione a "Z" con ala > 30 mm fissato su controtelaio nuovo
OSCURANTI: Avvolgibili in PVC di nuova posa in opera

Nuovo bancaletto in marmo tipo Botticino - sez. 20x120 mm
posato a colla

POSIZIONE: Finestre P1 verso strada e P1 verso cortile

N.001 - Nodo orizzontale finestre

N.001 - Nodo verticale finestre

500-600

250-400

Trave esisitente - sezione xxx
Profilo a scatto per controsoffitto - sez. 400 mm

Profilo a "C" per controsoffitto - sez. 50x27 mm
Pendino regolabile per controsoffitti

Passaggi impiantistici
Cartongesso tipo DFI "antincendio" - 1xSp.
12.5mm  - Accoppiato a lamina d'alluminio
con funzione di barriera al vapore.

Al
te

zz
a 

da
 d

ef
in

ir
e

Triplo strato di lana di roccia da 100mm
cadauno. Densità 90kg/mc.

SO.01 - Controsoffitto

Intonaco esistente esterno in calce e cemento tinteggiato - sp. 15 mm - EVENTUALE

Intonaco esistente interno in calce tinteggiato - sp. 15 mm

Barriera al vapore in alluminio preapplicata ai pannelli isolanti
Pannello termoisolante in lana di roccia tra montanti a "C"- densità 50 kg/mc - sp. 60 mm
Pannello in cartongesso tipo A con lamina d'alluminio - sp. 12.5 mm

Tassello ad espansione in materiale plastico per pannelli isolanti

SV.01 - Parete esterna con isolamento in intercapedine interna

Intonaco esistente esterno in calce e cemento tinteggiato - sp. 15 mm - EVENTUALE
Muratura in mattoni pieni - sp. 420 mm
Intonaco esistente interno in calce tinteggiato - sp. 15 mm
Pannello termoisolante in poliuretano con barriera vapore preapplicata- sp. 100 mm
Barriera al vapore in alluminio preapplicata ai pannelli isolanti
Pannello termoisolante in lana di roccia tra montanti a "C"- densità 50 kg/mc - sp. 60 mm
Pannello in cartongesso tipo A con lamina d'alluminio - sp. 12.5 mm

Tassello ad espansione in materiale plastico per pannelli isolanti

SV.02 - Parete interna con isolamento in intercapedine interna

Intonaco esistente esterno in calce e cemento tinteggiato - sp. 15 mm - EVENTUALE
Muratura in mattoni pieni - sp. 280 mm
Intonaco esistente interno in calce tinteggiato - sp. 15 mm

Barriera al vapore in alluminio preapplicata ai pannelli isolanti
Pannello termoisolante in lana di roccia tra montanti a "C"- densità 50 kg/mc - sp. 60 mm
Pannello in cartongesso tipo A con lamina d'alluminio - sp. 12.5 mm

Tassello ad espansione in materiale plastico per pannelli isolanti

Intonaco esistente esterno in calce e cemento tinteggiato - sp. 15 mm - EVENTUALE
Muratura in mattoni pieni - sp. 280 mm
Intonaco esistente interno in calce tinteggiato - sp. 15 mm
Pannello termoisolante in poliuretano con barriera vapore preapplicata- sp. 100 mm
Barriera al vapore in alluminio preapplicata ai pannelli isolanti
Pannello termoisolante in lana di roccia tra montanti a "C"- densità 50 kg/mc - sp. 60 mm
Pannello in cartongesso tipo A con lamina d'alluminio - sp. 12.5 mm

Tassello ad espansione in materiale plastico per pannelli isolanti

46
2

42
5

18
8

PROGETTO - SEZIONE A-A

Manto di copertura
esistente

RIPOSTIGLIO

INGRESSO
CORRIDOIO

LETTOCORRIDOIO

RIPOSTIGLIO LETTO

ABACO DELLE PRINCIPALI SUPERFICI OPACHE VERTICALI

ABACO DELLE PRINCIPALI SUPERFICI OPACHE ORIZZONTALI

Solaio laterocemento esistente - SEZIONE INDICATIVA

Gancio fisso per struttura controsoffitto o binario a scatto.
Spessore da definire

Pannello in schiuma Polyiso accoppiato a barriera vapore in
alluminio e lastra in cartongesso di tipo A.
Certificato CAM - sp. 120 mm

Lastra in cartongesso da 12 mm preapplicata a foglio in alluminio con
funzione di barriera al vapore. Sp. tot 12.5 mm

SO.02
Solaio di L00 Coibentato - Verso cantina - seminterrato

Massetto alleggerito impiantistico - sp. 80 mm - spessore
 da verificare secondo livelli post-demolizioni

Radiante a pavimento

Massetto

Solaio laterocemento esistente SEZIONE INDICATIVA

Massetto alleggerito impiantistico - sp. 80 mm - spessore
 da verificare secondo livelli post-demolizioni

Radiante a pavimento

Massetto

Materassino anti-calpestio

Triplo strato di lana di roccia da 60mm
cadauno. Densità 40kg/mc.

Al
te

zz
a 

da
 d

ef
in

ir
e

Cartongesso tipo "A" - Sp. 12,5mm  -
Accoppiato a lamina d'alluminio con
funzione di barriera al vapore.
Nei bagni prevedere seconda lastra tipo DH
sovrapposta

SO.03
Solaio di Interpiano

NODI SERRAMENTO-PARETI VERTICALI

SO.01SV.02

SV.01

SV.01

SO.03

SO.02

SV.02

N.R.

N.R. N.R.

N.R.

N.R.
N.R.

N.R.

N.R.

N.R.

N.R.

N.R.N.R.

N.R.

N.R. N.R.

copia informatica per consultazione



PROGETTO
PROSPETTO FRONTALE - NORD

PROGETTO
 PROSPETTO RETRO - SUD

PROGETTO
PROSPETTO LATERALE - OVEST -

PROGETTO
 PROSPETTO LATERALE - EST -

ORTOFOTO CON  EDIFICIO  OGGETTO D'INTERVENTO

Servizio Tecnico

Via Cento n. 131 - COMUNE di VIGARANO MAINARDA (FE)

Azienda con sistema qualità certificato in
conformità alla normativa ISO 9001:2015

ID: FE_19

PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE.

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

P.C. P.N.R.R.

PROGETTO

Prospetti

copia informatica per consultazione



ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

ZONA NON AGIBILE

Servizio Tecnico

Via Cento n. 131 - COMUNE di VIGARANO MAINARDA (FE)

Azienda con sistema qualità certificato in
conformità alla normativa ISO 9001:2015

ID: FE_19

PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE.

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

P.C. P.N.R.R.

COMPARATIVA

Piante - Sezione

COMPARATIVA - PIANO PRIMO
scala 1:100

INGRESSO
APPARTAMENTO  6

INGRESSO
APPARTAMENTO  5

INGRESSO
APPARTAMENTO  7

INGRESSO
APPARTAMENTO  8

NON OGGETTO D'INTERVENTO

INGRESSO
APPARTAMENTO  2

INGRESSO
APPARTAMENTO  1

INGRESSO
APPARTAMENTO  3

INGRESSO
APPARTAMENTO  4

PALESTRA

NON OGGETTO D'INTERVENTO

PIANO SEMINTERRATO scala 1:100

COMPARATIVA - PIANO PRIMO
scala 1:100

COMPARATIVA - PIANO SEMINTERRATO
scala 1:100

Nuove Costruzioni Demolizioni

L E G E N D A

PROGETTO - SEZIONE A-A

Manto di copertura
esistente

RIPOSTIGLIO

INGRESSO
CORRIDOIO

LETTOCORRIDOIO

RIPOSTIGLIO LETTO

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 139/2022 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  RILASCIO  DEL  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  IN  DEROGA  AGLI  STRUMENTI 

URBANISTICI GENERALI - AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA L.R. 15/2013 PER L'INTERVENTO DI 

"RISTRUTTURAZIONE CON CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DA EDIFICIO SCOLASTICO 

AD  ABITAZIONI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  -  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"  si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 139/2022 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  RILASCIO  DEL  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  IN  DEROGA  AGLI  STRUMENTI 

URBANISTICI GENERALI - AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA L.R. 15/2013 PER L'INTERVENTO DI 

"RISTRUTTURAZIONE CON CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DA EDIFICIO SCOLASTICO 

AD  ABITAZIONI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  -  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"  si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 139/2022 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  RILASCIO  DEL  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  IN  DEROGA  AGLI  STRUMENTI 

URBANISTICI GENERALI - AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA L.R. 15/2013 PER L'INTERVENTO DI 

"RISTRUTTURAZIONE CON CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DA EDIFICIO SCOLASTICO 

AD  ABITAZIONI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  -  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"  si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità 

contabile

Vigarano Mainarda li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


